(1) Omnes fideles per manus impositionem episcoporum post baptismum accipere debent Spiritum sanctum, ut *pleni christiani* inveniantur (Canon « Omnes fideles » [1], de consecr. dist. 5).

(2) De baptismo et confirmatione Patres aliquando ut de uno sacramento loqui videntur, quia olim simul dari solebant tanquam necessaria et quasi complementum hominis christiani, non quidem quantum ad *substantiam* vitæ spiritualis : hæc enim in baptismo *complete* datur, sed quantum ad robur et augmentum perfectamque Spiritus sancti protectionem (SUAREZ, disp. 32, sect. 1, n. 11).

(3) Sacramentum confirmationis imprimi characterem et confert uberimum augmentum gratiæ habitualis cum jure auxiliorum actualium gratiæ ad fortem et constantem professionem fidei et nominis Christi, pro qualibet opportunitate fortiter pugnandi pro ea causa (ESTARZA, l. 10, q. 56, a. 1).

3. — La Confirmation est l'un de ces sacrements qui sanctifient de deux manières le sujet du sacrement : par l'impression d'un caractère inamissible, par le don de la grâce sanctifiante, grâce qui peut se perdre. Ici, du reste, le caractère n'a point l'importance prépondérante qu'il a dans le Baptême et surtout dans l'Ordre. Le caractère du Baptême et le caractère de l'Ordre confèrent, en effet, une aptitude intérieure et surnaturelle qui est absolument indispensable pour remplir ou exercer valablement nombre d'actes ecclésiastiques ou liturgiques : et tel n'est point le cas pour le caractère de la Confirmation. Dans la Confirmation, le caractère imprime à celui qui le reçoit la marque, le signe du soldat « officiel » de Jésus-Christ ; mais ce signe a moins d'importance que le don de l'Esprit Saint et de la plénitude de ses grâces, en vue de combattre généreusement et victorieusement le combat de la foi. Cependant, la nature même des choses demande que l'impression du caractère de la Confirmation précède la collation de la grâce du sacrement. *Prius est enim, aliquem consignari in militem, quam illi dari auxilia et arma ad militandum necessaria. Et ideo licet ordine intentionis prior sit in hoc sacramento gratia quam character, tamen ordine executionis prior natura est impressio characteris quam collatio gratiæ* (SUAREZ, disp. 11, sect. 1, n. 7).

Puisque la grâce de la Confirmation (*gratia roborans*) suppose nécessairement la grâce du Baptême (*gratia justificans*), il est évident que le caractère de la Confirmation ne peut être imprimé là où le fondement du caractère baptismal fait défaut. Seul, un citoyen, sujet du royaume de Jésus-Christ, peut être élevé au rang de soldat dans le royaume de Dieu et pour le royaume de Dieu. *Nisi primo aliquis fuerit baptizatus, non potest sacramentum confirmationis accipere* (S. THOM., 3, q. 72, a. 6).